המשתמש, מבחינתו, קיבל קבוצת עובדים "חיצונית" שהסכמים הקיבוציים אינם חלים עליה, אין צורך להעניק לחברה קביעות או זכויות פנסיוניות ולא תוספות ותק וזכויות אחרות. למעבידים במגזר הציבורי התגלתה שיטה זו גם כדרך נוחה להתחמקות ממגבלות של תקנים.

בשנת 1996 ניסה המחוקק להתמודד עם התופעה באמצעות חקיקת חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996. החוק נמנע במכוון מהתייחסות לשאלה "מיהו מעביד", אולם יצא מההנחה השלטת (באותה עת לפחות) שלפיה חברת כוח האדם היא המעבידה, וביקש לשפר את תנאי העסקתם של העובדים באמצעות הסכמים קיבוציים בין נציגיהם לבין חברות כוח האדם.

אם כן, הצעה זו תואמת את רוח פסיקתו של הנשיא אדלר בפרשת שוואב, אם כי אין בה כדי לשלול הטלת אחריות ישירה ומלאה על המזמין במקרים המתאימים. צעד מוגבל ברוח אותה הצעה כבר התקבל לאחרונה בחקיקה במסגרת חוק הגנת השכר (עיצום כספי), התשס"ט-2009: נקבע מנגנון המאפשר הטלת עיצום כספי מנהלי על מעבידים ובתנאים מסוימים מאפשר להטיל אחריות דומה גם על מזמיני השירות (בענפי השמירה, הניקיון וההסעדה).<sup>46</sup>

45 הצעת חוק להגברת האכיפה של דיני העבודה, התשס"ח-2008, ה"ח 363.

46 חוק הגנת השכר (עיצום כספי), התשס"ט-2009, ס"ח 2208, פרק ד'.

### ה. אימתי "מעבידים במשותף"

בלי לפגוע בחשיבותם של תיקוני חקיקה להגנת עובדים המועסקים בשיטות של העסקה עקיפה, פתרונות מעין אלה מוגבלים מטבעם. השאלות "מיהו עובד" ו"מיהו מעביד" הושארו במכוון – בישראל כמו במרבית העולם – להכרעה שיפוטית.

דינמיקה שירותים (1990) בע"מ – וורונין (פורסם בנבו, 21.8.2005).

57 על היעילות הכלכלית בהטלת אחריות על השולח ראו A. Mitchell Polinsky & Steven Shavell, *The Theory of Public Enforcement of Law*, in HANDBOOK OF LAW AND ECONOMICS 403, 434 (A. Mitchell Polinsky & Steven Shavell eds., 2007).

58 חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996, סעיף 10א; חוק הגנת השכר (עיצום כספי), התשס"ט-2009, ס"ח 2208, פרק ד'.

המעביד". עבודה בשטח המשתמש מלמדת לעתים קרובות על כפיפות כזו או אחרת להנחיות המשתמש, במידה העשויה להצדיק הטלת אחריות של "מעביד". מכאן ההצדקה לקיום חזקה בעניין זה. עם זאת, מקום העבודה אינו בהכרח מכריע כשלעצמו.